Si pro fca dmi
cu legas a p p u
dmiar, ut ego
legendum cen
seo: pro igna
uia repono, in
decoram com
pagem, uel ge
stum, motum,
ac statum cor
poris indecen
tem.

Oculi morum
indices.

de d'io f'is.

Temperantia et
suauitas.

Comitas.

bonitas, tum prudentia mihi uidetur, ut cum plerique nec eum quem sibi delegerunt, moderatè ferre queant; tibi usuuenerit ut omnibus supra modum placeas, id quod signum est tuæ uirtutis euidentissimum. Nemini enim ea negasti, quæ iurè honesteque tribui possunt; quæ uerò cum probro coniuncta sunt, ea nec sperare quisquam in animum inducit. Tãtam uirtutis & honestatis appetentibus potestatem, impudentibus desperationem! affert tua modestia. Præterea, cum in adolescentia plerique modestiæ laudem taciturnitate uenentur; tu tantum ingenio polles, ut sermonibus & colloquijs tuis, non minorem quàm cæteris omnibus rebus apud familiares tuos laudem sis adsecutus. Tantus tuus lepos est, tanta suauitas, tum serijs, tum iocosis in rebus, cum & simplex sis absque delicto, et acutus absque malitiã, & humanus cum ingenuitate, ac denique talis qualem uirtutis aliquis amans filium adoptarit. De fortitudine autem (nam & hanc præterire non decet,) quanquã tua quidem natura multas adhuc accessiones recipit, sequensque tempus laudaturis magnam copiam suppetabit: tamen pulcherrimæ sunt ista ætate laudes, qua nihil delinquere cæteris est optabile. Ac tua quidem fortitudo, cum ex alijs celebrari possit, tum uerò propter exercitationem, cuius uel plurimi testes extiterunt. Fortassis autem in primis dicendum est, quàm prudenter id studium cæteris prætuleris. Nam prudens agendarum rerum delectus in adolescente, commune signum est & animi liberalis, & cordati ingenij. Quapropter nec istius instituti laus est prætermittenda. Cum igit scires à reliquis certaminib. nec seruos, nec peregrinos excludi: istud uerò solis propositum esse ciuib. nec nisi ab optimatib. expeti: sic eò te cõtulisti. Adhæc, si qui currendo se fatigent, eorum nec fortitudinem, nec animi præstantiam augeri: eos uerò qui pugilatu, aut alijs eius generis ludis se exercent, præter mala corporis etiam ingenia corrumpere cum iudicares: splendidissimum pulcherrimum que exercitationis genus, tuæ que naturæ aptissimum elegisti, quod & armorum consuetudine, & cursuum tolerantia belli simulacrum representet, & magnificentia, & splendore apparatus potentiaë deorum simile uideatur, præterea & spectatu iucundissimum sit, & è plurimis uarijsque generibus constet, & ingentia præmia merito consequatur. Præter enim ea quæ tribuuntur, ipsa etiam exercitatio, et tam præclarum studium, non paruum præmium homini uel mediocriter uirtutis studioso, uideatur. Quod Homerici carminis testimonio uel imprimis comprobatur, in quo & Græcos & Barbaros tanta mole gessisse bellum fecit inter sese. Præterea etiam hodie Græcarum urbium non abiectissimis, sed maximis, in certaminibus uti eo familiare est. Quia uerò putas nihil prodesse rerum pulcherrimarum desiderium, aut corporis ad omnia habilitatem, nisi & animus probè esset exornatus: laborum tolerantiam statim in gymnasijs ostentatam, nec in factis sefellisti: reliquum autem ingenij tui splendorem, animique robur in certaminibus potissimum declarasti. De quibus etsi ordiri uereor, metuens ne quæ tum gesta sunt, oratione non assequar: tamen neque prætermittam. Nam turpe fuerit, quæ nos spectantes exhilarant, ea nolle commemorare. Ac si omnia certamina

mina

ἀδελφών τε.

Colloquia.

αἰὸς ἀντὶς ἐξ
ἀπερὶ τοῦ τοῦ
ἐπιγνώσει γεννητοῦ.
Fortitudo.Deligendæ
exercitationis
prudentia.Aurigationis
per collationem
laudatio.

mina referre uellem, ultra modum fortasse nobis extenderetur oratio: u-
 nius autem, in quo multum excelluisti, facta mentione, & reliqua indica-
 ro, & auditorum benignitate non abutar. Emissis equis, atq; alijs lōgijs
 euectis, alijs subsequētib; prae utrisq; ut decuit, uictoriam obtinuisti,
 talem coronam adeptus, in qua cum ipsa uictoria praecleara sit, tamen eua-
 sisse incolumem, praeclearius uidebatur, & admirabilius. Nam aduersario-
 rum curru contra te ruente, cunctisq; putantibus equorum uiolentiam
 non sustineri posse, quanquam uideras eorum aliquos nullo etiam ingru-
 ente periculo, mirifice angere: minimè perterritus es, aut refugisti, sed & bi-
 garum impetu fuisti superior: & aduersarios, qui secundo cursu, nec in-
 interrupto usi fuerant, anteuertisti. Quo ita mutasti animos hominum, ut
 cum multi iactent in ludis equestribus nihil esse perinde iucundum, atq;
 naufragia curruum, ueraq; dicere uideantur: de te contra spectatores om-
 nes, solliciti ne quid tibi tale accideret, formidarent. Tantam beneuolenti-
 am & studium in eorum animis natura tua excitarat, neq; id iniuria. Cum
 enim pulchrum sit, ob unum aliquod ornamentum esse conspicuum: qua-
 to pulchrius est omnia complecti, quae homo prudens laudi sibi duxerit.
 Id quae inde perspicitur: Aeacum & Rhadamantum propter iustitiam;
 Herculem, Castorem, & Pollucem propter fortitudinem: Ganymedem,
 Adonim, & eius generis alios propter pulchritudinem à dijs adamatos
 esse reperiemus. Quare non miror eos qui amicitiam tuam expetunt, sed
 illos, qui non eodem modo erga te afficiuntur. Si qui enim singulis dun-
 taxat horum quae diximus bonorum praediti, conuictu deorum sunt di-
 gnati, nonne ei: homo qui natus sit, optabile fuerit, eius amicum fieri, qui il-
 la uniuersa in sua potestate habeat: Praedicanda igitur tui & patris, & ma-
 tris, & caeterorum propinquorum felicitas, quod aequales tuos tantum uir-
 tute uincas. sed horum multo magis, quos tu tam praestantibus dotib; or-
 natus, delectu habito ex omnibus, amicitia tua dignaris. Nam illos fortu-
 na tecum coniunxit, hos sua uirtus tibi commendauit, qui haud scio ama-
 tores ne, an soli ueri iudices sint nominandi. Nam mihi uidetur initio
 fortuna contemptis improbis, honestorum uirorum mentes irita-
 re uolens, naturam tuam fecisse formosam, non quo facile ad uolupta-
 tem decepta prolaberetur: sed ut amplexa uirtutem, felicitate potiretur.
 Quanquam autem multo plura de te commemorare possem: hic mihi fi-
 niendam esse puto laudationem, ueritus, ne mea tui praedicatio naturae
 humanae limites excedere uideatur. Nam usque adeo dicendi uis ab aspe-
 ctu uincitur, ut his quae sub sensum oculorum cadunt, fidem esse abrogan-
 dam nemo putet: eorundem uero laudes etiam iusto minores, non esse
 ueras opinentur. Iam igitur omisis his, ea tibi praecipere conabor, per
 quae uitam tuam honoratiorem efficias. Te uero uelim ea quae dicentur,
 non obiter animaduertere: neq; existimare, me ostentandi potius ingenij q̄
 tui iuuandi studio, his uerbis esse usum: ut nec à ueritate aberres, nec pro
 optimis obuia quaeq; amplexus, peius tibi cōsulas. Etenim quorum obscu-
 ra & humilis natura est, hos nec si quid non recte fecerint, obiurgamus. At
 quorum laus, ita uti tua, in illustri loco sita est, his honestissimarum rerum uel

Curule certa
mē Epicratis.

Confociatio
uirtutum lau-
dabilior.

Explicatio est
occupatione.

Alter pars o-
rationis suaso-
ria.

Captatio at-
tentionis.

neglexisse aliquid, probro datur. Præterea qui in alijs orationibus iudicandis hallucinantur, una tantum de re non optimè statuunt. Qui uerò consilia de uitæ officijs non rectè accipiunt, aut contemnunt, erroris sui per omnem secum ætatem monimenta circumferunt. A quib. omnibus te alienum atq; immunem esse decet, ac prouidere, & perspicere, quid maximam in rebus humanis uim obtineat: & quo rectè feliciterq; constituto, maximos in uita fructus percipiamus: quo item neglecto, aut deprauato, in acerbissimas calamitates incidamus. Neq; enim obscurum est eius rei curam in primis esse suscipiendam, quæ plurimum in utramq; partem momenti & uirium habet. Mentem autem humanarum rerum omnium esse moderatricem reperiemus, quam sola philosophia & rectè erudire, & exercere queat. Eius ergo te non expertem esse oportere censeo, aut ab ea sectanda laboribus, quib. ea paranda est, deterreri. Cogitandum potius, per ignauiam & socordiam facilima quæq; etiam non posse comprehendi: tolerantia autem & industria nihil in rerū natura esse bonorū quin cōparet. atq; omniū esse absurdissimū, parandarū opū, augendiq; roboris, & rerū similiū ardere cupiditate, proptereaq; multas grūnas perpeti, quæ omnia mortalia sunt, mētīq; seruire consueuerūt: ut uerò ipsa mēs, quæ cetera gubernat, quæ nunq; deserit, quæ totius uitæ dux & magistra est, excolatur, nō elaborare. Præclarū sanè & fortunæ beneficio, inter præstantissimos esse admirationi: sed multo præclarius est, suapte industria, quicquid eximiū sit, esse assecutū. Nā illa, etiam improbis non rarò sese offert: hæc uerò nemini adest nisi uirtute præstantissimo. Ac de philosophia quidem differendi accuratius, alio tempore nobis occasiones opportuniore dabuntur opinor. Sed breuiter eam attingere, nunc etiam nihil prohibebit. Illud autem in primis est diligenter animaduertendum: cum omnem disciplinā & scientia & exercitatione quadā cōtineri, tū philosophiā magis etiā cæteris. Nā quāto diligentiores, prudentioresq; magistros habet, tāto pulchrius esse constitutā par est. Atqui cum & in dicēdo & in deliberādo mētis uerſet officiū, philosophia aut huius utriusq; rei peritiā tradat: cur eā disciplinā, quæ nos horū utriusq; cōpotes facit, persequi nolimus? Tū enim consentaneū est, & rei nostræ familiaris maxima fore incrementa, adeoq; totā uitā fore cultiorē, cū & quæ doceri queūt, artis adminiculo, et cætera exercitatione quadā, & assuefactiōe obtinuerimus. Neq; enim hoc dici profectō potest, nihil esse in sciētia momēti ad hoc, ut alijs præstemus alij sapiētia. Nam cum omne ingeniū, si apta institutio accedat, fit melius: tum uerò ea multo maximè, quæ à primo statim ortu dexteriora cæteris extiterunt. Illa enim sese duntaxat uincunt: hæc etiam alijs antecellunt. Ne uerò dubita quin agendo parta peritiā, nec sine periculo contingat, & ad reliquā uitā sit inutilis: philosophica autē institutio ad hæc omnia opportunè temperata. Etsi autem quidam propter felices rerū successus, fortunæq; fauorē in admiratione fuerūt: eos tamē te contēnere & tui ipsius curā gerere decet. Nec enim maximæ res temerè inuadendæ, sed certa ratione scienterq; suscipiendæ sunt: nec in ipso demum gerendarum rerum articulo meditari, sed ea scientia te institutum esse decet, ut quicquid o-

pus

Mēs humana
rum rerū sum
ma.

Mens liberali
doctrina ex-
colenda.

Non fugien-
dus discendi la-
or.

Collatio eru-
ditionis cū ex-
ternis rebus.

Omnis scientia,
& discipli-
na quadam et
exercitatione
continetur.

Mentis officiū
in deliberādo
& eloquēdo.

Utilitas erudi-
tionis.

Doctrina ex-
coluntur inge-
nia.

Doctrinæ
postponenda
experientia.
Nihil fortune
cōmittendum.

pus fuerit, bene administras. Existimabis autem cum omnem eruditionē, si quis utatur, prodesse multum: tum uerò eam doctrinam, quæ quid in Re publica & agendum, & dicendum sit, in primis. Nam geometriæ ac similibus artium esse rudem, turpe id quidem est: sed earum summum fieri artificem, infra excellentiæ tuæ dignitatem. At in illa excellere facultate, præclarum: non esse institutum, prorsus est deridendum. Quod & ex multis alijs rebus intelligitur, & ex eo, si illustres ante tuam ætatem uiros spectes. Nam & Periclem, cuius sapientia temporibus illis præ omnibus celebrata est, familiarem fuisse Anaxagoræ Clazomenio, atque illo doctore uim eam consecutum esse audies: & Alcibiadem ingenio quidem ad uirtutem multo deteriore, qui partim superbè, partim abiectè, partim libidinosisi me uiuere instituerat, reperies propter Socratis institutionem, multa in sua uita correxisse, cætera magnitudine rerum gestarū occultasse. Quod si ueteribus commemorandis immorandum non est, cum recentiora exempla in promptu sint: tum Timotheum non ijs rebus, quibus adolescens studuit, sed propter ea quæ post institutionē Isocratis gessit, & summam gloriam, & amplissimos honores meritò esse consecutum deprehendes: tum Architam, qui Tarentinam Rempublicam, summa rerum ad ipsum delata, adeò præclarè & humaniter administrauit, ut eius memoria passim celebretur. Is igitur cum sperneretur initiò, è Platonis congressibus tantam auctoritatem est adeptus. Neque horum quicquam sine ratione factum est: imò lōgè esset absurdus, si ad parua quædam perficienda nobis artis atque exercitationis opus esset adminiculis, res uerò maximæ nullā artem, nullum huiusmodi studium postulerent. Ac de his quidem plura dicere, non uideo quorsum attineat. Neque enim initiò sic in hanc mentionem sum ingressus, quasi tu ea prorsus ignorares. Sed huius generis exhortationibus ignaros excitari, scientes inflammari putabam. Ne uerò putes, me, quod ista dixerim, de me polliceri tibi doctrinam harum rerum. Nec enim me fateri pudet, ipsi mihi adhuc multa esse discenda, atque ipsum rempublicam gerere, quam alijs eam doctrinam tradere malle. Neque hæc sic accipi uelim, quasi asperner eam, quæ sapientiæ & eloquentiæ magistris proposita est, gloriā. Sed quia id quod dico, uerum est. Scio enim multos ex obscuris & contemptis, per eam professionem illustres esse factos, ac Solonem & uiuentem & mortuum maxima gloria floruisse, cui reliqui honores negati non fuerunt. Nam & fortitudinis suæ, tropæum de Megarensibus, monumentum reliquit: & consilij, Salaminis recuperationem: & cæteris in rebus sapientiæ, leges, quibus etiam hodie pluri mi Gregorum constanter utuntur. Qui, quanquam tot ornamenti cum latus, tamen nihil perinde studuit, atque ut in septem sapientum numerum referretur: sapientiæ studium non probro cuiquam, sed laudi omnibus esse dandum existimans, in quo equè rectè sensit, ut in cæteris, in quibus excelluit. Atque ego nec ipse aliter sentio, & tibi philosophandum censeo: nec obliuiscendum, quantis te bonis natura & fortuna cumularit, quæ hanc ipsam ob causam ego quoque orationis initiò commemorauit, non tam quidem, ut laudatione ingenij tui, animum tuum mihi conciliarem, quam

Pericles.

Alcibiades.

Timotheus.

Architas.

Studium maximum in rebus plurimum ualere.

Occupatio. Non præceptor, sed hortator.

Occupatio. Sapientiae profectores non esse contemnendos.

Solon.

Adhortatio ad philosophiam. Consilium atque egregiæ laudationis.

quam

Ad summa esse enitendum.

Vel propter rempublicam opera danda philosophiæ.

Maturè meditata quæ fieri sine periculo aut dedecore nequeunt.

Amicitia officium ad uirtutem incitare.

quàm ut te ad philosophiam adhortarer: ut & eam non parui duceres, nec præsentibus bonis elatus, ea quæ restant, negligeres. Neque uerò si ijs præstas, quibus cum uiuis, studere alijs esse præstantior nolis: sed existimes, eximium esse excellere in omnibus: magisq; expedire, ut ei rei studere uidearis, quàm ut in uulgaribus emineas, aut ingenium tuum dedecores, aut eorum qui sibi de te magna pollicentur, spem frustreris: imò tuis uiribus uincere studebis beneuolentissimorum desiderium, atq; existimabis reliquas orationes, si mediocriter placeant, oratoribus esse glorię: præceptiones autem ijs qui pareant, & usui esse, & honoris iudicia de alijs rebus animi nostri sensum ostendere, studiorum delectum, totum nostrum ingenium aperire, de quibus interim dum iudicas, ab omnibus de te fieri iudicium expecta: & mihi, qui te ita laudarim, pro eo ac specimen de te præbueris, certamina fore sine mora sustinenda. Quas ob res, & te hisce laudibus uideri dignum, & mihi tui amorem fraudi non esse oportebit. Te uerò non ita promptè ad philosophiam adhortaremur, nisi nec aliud munus amicitia nostra magis dignum, me tibi posse conferre arbitrarer: & rempublicam uiderem, dum penuria honorum uirorum, quibusuis mandatur, ob horum delicta maximis cladibus affici. Ut igitur & ipsa tua uirtute, & tu ipsius honoribus perfruaris, studiosius te sum hortatus. Neq; enim penes te futurum esse, ut priuatam uitam agas, sed tibi publicum ali quod munus mandatum iri puto: et quo maior est ingenij tui præstantia, eo tibi maiores dignitates obuenturas, eo que maturius tui periculum factum iri. Expediet igitur nunc ita esse animo præparatum, ut tunc nihil de linquas. Mei itaque officij est, explicare quæ à te fieri utiliter existimant: tui, de eis deliberare. Decet autem etiam ceteros, qui tuam familiaritatem expetunt, non breues & leues uoluptates, atque colloquia magnifacere, neque ad ea te prouocare, sed elaborare, studiose que cogitare, de uita tua quàm illustrissima efficienda. Sic enim & ipsi maximas laudes assequent, & in te maxima beneficia conferent. Ac tuorum sodalium nunc etiam ne minem reprehendo. Nam in reliquæ felicitatis tuæ parte & hoc esse uidetur, quod in nullum illaudatum incideris amatorem: sed eorum tibi familiaritas contigerit, quibus meliores ex omnibus æqualibus deligi non possint. Proinde suadeo, ut te erga illos omnes comem præbeas, & facilem: sed eorum tamen prudentissimis obsequaris, ut & ab his ipsis, & à reliquis ciuibus melior iudiceris. Vale.